
И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

«ЭкобизнесПроект» 

==================== 
302030 Россия г. Орел ул. Герцена, 6 Тел. / факс (4862) 427-526 

Тел: +7953479444 E-mail: ekoрro57@yandex.ru 
ИНН 57510519 

Выписка из реестра членов саморегулируемой организации  АССОЦИАЦИЯ «СФЕРА ПРОЕКТИРОВЩИКОВ, 
осуществляющих подготовку проектной документации, №1501 от 17.08.2020 г.

Заказчик: АО «ЭкоСити» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 
на полигоне ТБО и ПО г. Орла, расположенного по адресу: 

Орловская область, г. Орёл, ул. Итальянская, д.33» 

Том 13 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 

г. Орел    2021 г. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

[...]
конструкции из стального листа толщиной 3-5 мм, толщина днища – 4 мм по ГОСТ 14637-89. 
Каркас по верхнему периметру из трубы 100х100х4; 100х50х4 по ГОСТ 8240-97, 
вертикальные жесткости стенок из полосы 100х6 по ГОСТ 103-76. Листовые конструкции 
внутренних перегородок выполнены из листа толщиной 3-5 мм по ГОСТ 14637-89, швеллера 
или уголка по ГОСТ 8509-93. 

8.2.3. Описание конструктивных и технических решений подземной части объекта 
капитального строительства. 

Насосные  станции №1,  № 



 

 

55 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 55 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

Насосные  станции №1,  №2 предназначены для  перекачивает части неочищенного 
фильтрата в тело полигона.  Ёмкости полностью герметичны. Изготавливаются из 
стеклопластика.  

В проектной документации  выполнены фундаментьные плиты насосных, 
рассчитанные на восприятие нагрузок от насосной и от всплытия. 

Усреднительно-накопительный резервуар 
Монолитные железобетонные конструкции днища, панели стеновые и плиты 

перекрытия выполняются из бетона повышенной плотности марки по водопроницаемости 
В6. В качестве вяжущего для бетона принят: для панелей стеновых и плит перекрытия 
портландцемент ГОСТ 31108-2020 «Цементы общестроительные. Технические условия», для 
днища – суцльфатостостой- кий цемент ГОСТ 22266-2013. 

Очистные сооружения   
Фундаментом для установки контейнеров очистных сооружений служит монолитная 

железобетонная плита по утрамбованному щебнем грунту. 

8.2.4. Обоснование проектных решений и мероприятий, обеспечивающих 
соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждающих конструкций. 

Снижение шума и вибраций не требуется, т.к. технологическое оборудование 
относится к малошумным и располагается в закрытых помещениях; 

Гидроизоляцию и пароизоляцию помещений: блок контейнеры заводской готовности 
имеют свою гидроизоляцию и пароизоляцию, Усреднительно-накопительный резервуар 
выполнен из монолитного железобетона повышенной плотности марки по 
водопроницаемости В6, отметки полов усреднительно-накопительного резервуары приняты 
с условием исключения их подтопления, корпуса КНС выполнены из водонепроницаемого 
стеклопластика. Предусмотрена гидроизоляция подземных элементов сооружений обмазкой 
горячим битумом, применение сульфатостойкого бетона, бетона высокой плотности  марки 
В6; 

Удаление избытка тепла: оборудование водоочистки не выделяет избыточного тепла;  
Снижение загазованности помещения, загазованность помещения отсутствует; 
Соблюдение безопасного уровня электромагнитных  и иных излучений, соблюдение 

санитарно–гигиенических условий электромагнитные и иные излучения соответствуют 
требованиям СанПиН;  

Соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждающих конструкций - не 
требуется;  

Перечень нормативных документов, используемых при разработке проекта: 
- СП 2.13130.2009 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты»; 
- СП 4.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Требования к объёмно  

планировочным и конструктивным решениям»; 
- СП 16.13330 – 2012 «Стальные конструкции»; 
-  СП 28.13330 – 2012 «Защита строительных конструкций от коррозии». 



 

 

56 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 56 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
8.3. Решения по сбору фильтрата 

На момент проектирования системы канализации и дренажа на полигоне отсутствуют. 
Данным проектом предусматривается прокладка дренажной сети для сбора дренажных 

и поверхностных вод, впитавшихся в почву для отвода на очистные сооружения. 
Система дренажа перехватывает фильтрат из свалочного тела, исключая выход его на 

поверхность и дальнейшее проникновение его в грунты и грунтовые воды . 
Расчетный максимальный расход дренажных вод принятый с запасом на сезонный 

подъем воды - 10,0 -25,0 м3/час. 
Наружные сети дренажа выполняются из перфорированных ПП труб «Перфокор» 

Ду250 мм, с фильтром по ТУ 22.21.21-004-73011750-2018. 
Участок от колодца КД23 до КНС №1 из труб ПП Корсис DN/OD ф250 SN8 
Дрены предусматриваются из дренажных труб «Перфокор» Ду250 мм, с фильтром по 

ТУ 22.21.21-004-73011750-2018, производства ГК «Полипластик» г. Москва (или аналог). 
Сеть прокладывается открытым способом в траншее. 
Колодцы на сети приняты герметичные из полимерных гофрированных труб 

диаметром 1200 мм. 
В качестве основания трубопровода дренажа служит щебень фракцией 20-40 мм, 

толщиной 100 мм, с обсыпкой трубопровода защитным слоем щебня 300 мм. Щебень 
укрывается двумя слоями песка. Первый крупным 2-5 мм, толщиной 150 мм, второй мелким 
0,1-1 мм, толщиной 300 мм. 

Сброс дренажных вод после очистки предусматривается в водоотводную канаву и 
далее в водный объект. 

Решения по дренажу разработаны на основании следующих нормативных документов: 
- СП 32.13330.2018 (СНиП 2.04.02-84*) «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 
- СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения и 

канализации из полимерных материалов»; 
- СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация». 
 

8.4. Решения по отводу и очистке фильтрата (очистные сооружения). 
8.4.1. Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема 

сточных вод, концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, 
применяемых реагентов, оборудования и аппаратуры; 

Фильтрат поступает в канализационную насосную станцию №1 (модульно-блочного 
исполнения, производительностью 25 м5/час) из системы дренажа  тела полигона.   

Насосной станцией фильтрат закачивается в резервуар-усреднитель (железобетонный, 
объем резервуара V=50м3). Резервуар оснащен: 

- дренажными насосами (1насос - рабочий, 1-резервный на складе) с режущим 
механизмом производительностью 25 м3/ч для подачи стоков в очистные сооружения; 

- 4-мя погружными мешалками горизонтального типа для постоянного взмучивания 
осадка. 



 

 

57 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 57 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

Из резервуара – усреднителя фильтрат подается  на очистные сооружения (модульно-
блочного исполнения, производительностью 5 м3/час). В случае поступления фильтрата в 
объёме, превышающем производительность очистных сооружений, его излишки переливом 
отводятся в насосную станцию №2. 

Из очистных сооружений фильтрат отводится в существующий пруд; концентрат 
отводится в  насосную станцию №2. 

Насосная станция №2 перекачивает стоки (избыточный неочищенный фильтрат и 
концентрированные стоки очистных сооружений) по трубопроводам с выпуском в тело 
полигона. Для этого в теле полигона  предусмотрены скважины (колодцы) в количестве 12-
ти щтук. 

Для очистки фильтрата проектом предусматриваются очистные сооружения, 
основанные на процессе физико-химической очистки и обратного осмоса.  

Для очистки дренажных  стоков (фильтрата) запроектированы локальные очистные 
сооружения сточных вод ПЛЁС ЛОС 5 -ТКО, производительностью до 5 м3/час. Очистные 
сооружения состоят из двух блок модулей контейнерного типа заводской готовности. 
Технологическое помещение очистных сооружений является закрытым производственным 
помещением категории «Д», класса по ПУЭ - П-I, температура воздуха в помещении +16… 
+35 ºС, влажность 65% (при температуре 20 ºС) кратность воздухообмена 5. 

 
Таблица 22 - Технические характеристики оборудования ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

№ Наименование Показатель 
1 Производительность, м3 /час До 5 
2 Длина, мм (не более) 12 000 
3 Ширина, мм (не более) 4 900 
4 Высота, мм (не более) 2 650 
5 Напряжение питания, В 3Ф~380 
6 Установочная мощность, кВт 44 кВт 

 
Качественный состав на выходе с очистных сооружений ПЛЁС ЛОС позволяет 

сбрасывать очищенные сточные воды в водоем рыбохозяйственного назначения. 
Допустимые входящие концентрации подаваемых на оборудование ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 
сточных вод и концентрации очищенных сточных вод приведены ниже  

 
Таблица 23  – Эффект очистки после очистных сооружений 

№ 
п/п 

Показатель Исходная 
концентрация, мг/л 

После очистных 
сооружений, мг/л 

1 pH 8,29 6,5-8,5 
2 Сухой остаток 11495 1000 
3 ХПК 20715 10 
4 БПК5 1000 2,0 
5 Хлориды 500 300 
6 Нитраты 0,1 9,22 



 

 

58 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 58 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

7 Сульфаты 31,3 100 
8 Нитриты 0,02 0,08 
9 Аммоний-ион 150 0,5 
10 Гидрокарбонаты 1052 1000 
11 Цианиды 0,4 0,1 
12 Железо 35,6 0,1 
13 Кадмий 0,03 0,005 
14 Медь 0,034 0,001 
15 Свинец 0,019 0,006 
16 Мышьяк 0,005 0,05 
17 Ртуть 0,00001 0,00001 
18 Хром 0,77 0,15 
19 Ванадий 0,5 0,1 
20 Литий 0,015 0,01 
21 Барий 0,1 0,1 
22 Кальций 233 180 
23 Магний 87,9 40 
24 Нефтепродукты 50 0,05 
25 Бен(а)пирен 0,027 0,01 
26 Общий органический углерод 1000 1000 

 

К основным узлам очистных сооружений относятся: фильтр грубой очистки, 
электрофлотатор, фильтр второй ступени, система ультрафильтрации и уф обеззараживания. 

Для интенсификации процесса очистки и достижения стабильно высоких показателей 
очистки применяется система реагентной обработки сточных вод гипохлоритом натрия, 
коагулянтом и флокулянтом. 

Фильтр первой ступени. Фильтр первой ступени предназначен для удаления из воды 
нерастворимых примесей. Порог фильтрации 20-40 мкм.  

Электрофлотатор. Принцип действия электрофлотатора основан на электролизе воды.  
Фильтр второй ступени. Фильтр второй ступени предназначен для удаления из воды 

остатков загрязнений.  
Обратный осмос. Система обратного осмоса работает на принципе действия 

осматической мембраны, которая пропускает очищенную воду и задерживает загрязняющие 
вещества. 

Реагентное хозяйство. Реагентное хозяйство предназначено для хранения, 
приготовления и подачи водных растворов химических реагентов, применяемых в системах 
очистки сточных вод: 

- гипохлорита натрия; 
- коагулянтов; 
- флокулянтов. 



 

 

59 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 59 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

Трубчатый флокулятор. Трубчатый флокулятор предназначен для поэтапного 
смешения сточной воды с реагентами.  

Мешковый обезвоживатель. Мешковый обезвоживатель предназначен для 
обезвоживания осадка и шлама. В процессе очистки фильтрационных вод образуется осадок, 
который фильтруется на мешковом  обезвоживателе.  По мере наполнения мешки вывозятся 
на утилизацию. 

Количество образующегося концентрата составляет 10-20 % от общего стока и 
уточняется при пусконаладочных работах. Объем шлама, образующегося в ходе 
эксплуатации, составляет 0,015 –0,03 м3/час. Влажность шлама -  80%.  

Ультрафиолетовый обеззараживатель. Ультрафиолетовый обеззараживатель 
предназначен для обеззараживания бактерицидным УФ облучением питьевой, 
технологической, морской воды, воды бассейнов, а также очищенных сточных вод. 
Основной задачей УФ обеззараживания является обеспечение обеззараживания воды до 
нормативного качества по микробиологическим показателям, необходимые дозы 
выбираются на основании требуемого снижения концентрации патогенных и индикаторных 
микроорганизмов. 

Установка «ПЛЁС ЛОС-5-ТКО»  производства ООО «ЯрТехДизайн» г. Ярославль,  
соответствует требованиям ТР ТС О10/2011 «О безопасности машин и оборудования», 
регистрационный номер декларации о соответствии: ТС № RU ДRU.AT87.B.64873.  

Установка работает в автоматическом режиме и не требует постоянного обслуживания. 
Для периодического обслуживания очистных сооружений должен быть предусмотрен штат  
из 2-х сотрудников. 

Станция работает в автоматическом режиме. Сигналы аварийных ситуаций передаются 
на шкаф управления. 

8.4.2. Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов. 
Напорные трубопроводы от КНС №2 к скважинам в свалочном теле укладываются 

одновременно с защитным слоем из глины) на глубине 1.7-1,8 м. на глубине 1.7-1,8 м. Трубы 

ПНД  марки 100 SDR17. 

8.5. Решения по водоснабжению 
Проектируемых источников водоснабжения не предусматривается. 
Источником водоснабжения для орошения полигона является существующая насосная 

станция.  
Согласно п. 8.4 СП 320.1325800.2017 при температуре воздуха выше 30°C участки 

хранения и захоронения отходов необходимо поливать водой. Орошение тела полигона 
производится из пруда-накопителя существующей насосной станцией противопожарного 
водоснабжения. 

Проектом предусматривается прокладка сухотруба по краю дренажной канавы по 
поверхности земли.  Проектируемые наружные сети водопровода выполняются из напорных 
полиэтиленовых питьевых труб  ПНД ПЭ 100 SDR17-110х6,6 мм по ГОСТ 18599-2001.  



 

 

60 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 60 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

Через каждые 100 метров на трубопроводе предусматриваются задвижки с муфтовами 
головками ГМ-100, для подключения пожарных рукавов и оросительной установки  ZDM 
300/110, с радиусом орошения до 300 м.  

Расход воды на орошение тела полигона  10  л/м3. 
Гарантированный напор в точке подключения при пожаре составляет – 50,0 м. 
Проектируемые наружные сети водопровода выполняются из напорных 

полиэтиленовых питьевых труб  ПНД ПЭ 100 SDR17-110х6,6 мм по ГОСТ 18599-2001 
Данные трубы не требуют защиты от агрессивных воздействий грунтов и грунтовых 

вод. 
Решения разработаны на основании следующих материалов: 
- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 
- СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения и 

канализации из полимерных материалов»; 
- СП 8.13130.2020 «Источники наружного противопожарного водоснабжения»; 
- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений»; 

  8.6. Решения по отводу биогаза. 
На сформированной и уплотненной  поверхности полигона осуществляется устройство 

системы газоотведения: бурение и обустройство скважин дегазации.   
Вертикальные газовые скважины обустраиваются таким образом, чтобы свести к 

минимуму возможность всасывания внешнего воздуха сквозь негерметичную поверхность 
полигона. Для этого газовые скважины, в верхней части покрываются изолирующим 
грунтом. 

Источниками биогаза являются твердые бытовые отходы, объем которых в теле 
полигона составляет около 2949316,0 тыс. м3 в уплотненном виде (средней плотностью 
около 1000 кг/м3, соответственно около 2,95 млн. тонн отходов).  

Проектом предусматривается бурение и обустройство скважин пассивной дегазации в  
20-30 м от края подошвы тела полигона. Взаиморасположение газовых скважин  
определяется исходя из рабочей области и составляет 30-50 м. 

В соответствии с  п.4 «Рекомендаций по расчету образования биогаза и выбору систем 
дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых отходов», из расчета не более двух на 
гектар (25,6х2=51 шт.) и не менее 1-ной скважины на 7500 м3 отходов (2 949316 м3 отходов 
/75000 ~40 скважин), в среднем 47 скважин. 

Схемы обустройства газовыпусков приняты в соответствии с п.4.14-4.20 
«Рекомендаций…» и представлены в графической части раздела 12-12/20-ЛНВ-ИОС.6. 

Обустройство скважин дегазации производится: 
1. Устройство бурового колодца диаметром 600 мм. Глубины бурения отдельных 

скважин определяются в соответствии с высотной отметкой и составляют 75% высоты 
полигона.  

2. Устройство перфорированной трубы – проектом предусмотрены специальные 
фильтры щелевые скважинные ф200х9,6 из поливинилхлорида, с перфорацией 6 мм. Перед 



 

 

61 

12-12/20-ЛНВ-ОВОС 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 61 И
нв

. №
 п

од
п.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

помещением перфорированной трубы в буровой колодец, отверстие засыпается гравием 
крупностью 20-40 мм, с содержанием карбонатов менее 10% на высоту не менее 1м. Между 
стенкой бурового колодца и трубой также насыпается гравий крупностью 20-40 мм, с 
содержанием карбонатов менее 10%.  

3. Устройство гладкой трубы - проектом предусмотрены трубы обсадные 
скважинные ф200х9,6 из поливинилхлорида.  

4. Для компенсации деформаций вследствие оседания тела полигона, труба ф200 